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Ma.
MARIA INES SANCHEZ GRINAN CABALLERD
Direclora General

Centro Nacional de Alimentacion y Nutrician
Presente

ASUNTO : Uso de lecha modificada en el PYL

REFERENCIA: Oficio N° 441-2008/DOP/STEC
Registro N* (10011848-08

De mi consideracion

Es gralo dirigirme a usted para saludarla y presentar a su despacho el presente informe:

1. ANTECEDENTES

Mediante, el documento de la referencia el Director de Oparaciores del Conssjo Superor de
Contrataciones y Adquisiciones del Estado, Sr. Hugo Vallejos Campbell solicita @ CENAN gue precise si
el producto “leche modificada” calificaria como un alimenlo equivalente a "leche en cualquiers de sus
formas”

2. ANALISIS

2.1, La Norma Técnica Peruzna NTP 202.085, cuya copia se adjuniz, define leche modificada como

Ao el produglo somelido a un lratamienfo destinado a hecer variar su composicidn fisico-quimica o

hiolégica, para olomarle nusvas propiedades y/o mejorar su digestibilidad” y como leche cruda

_entera “el producto integro, no alterado ni adulferado del ordeda higitnicy, regidar y camplalo de

vacas sanas y hien alimentadas, sin calostro y exenlo de color, ofor, sabor y consistencia

" anormales y que na ho sido somelide a procesarmiento o lafamienlo alguno, fa cus! lambién es
denominada leche cruds o lache foesca”.

22 Las denciminadas “leches modificadas” al vaniar en st composicion fisico-guimica o bioldgica,
cambizn su valor nulricional en comparecion 4 la leche cruda entera (fesca), depandiendo del
companente madificade, pudiendo ser grass, prateina o carbohidralos
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2.3, En el mercado nacional se encuentran diversos productos con denominacion “leche modificada”
en las que se ha reemplazado parcial o totalmente la grasa yfo proteinas naturales de la leche
cruda entera (fresca) por grasa y/o proteina vegetal; sin embargo, en nuestro medio ain no existe
una norma lécnica de requisilos para las denominadas “leches modificadas™

24. Entre los ingredientes que figuran en el rolulado de los envases de las denominadas leches
modificadas, como la “leche evaporada modificada” cuya eliqueta se adjunta, se encuentra la
grasa vegetal; sin embargo, el rotulado no Indica el origen de eslas, exictiendo la posibilidad del
uso de grasas hidrogenadas con el consecuente riesgo de formacion de grasas trans, las cuales
no son adecuadas para la salud; mientras que el reemplazo de proteira de origen animal por
proteina de origen vegelal, origina la reduccion de aminoacidos esenciales, especialmente
impaortantes duranie los primenos aios de vida,

3, CONCLUSION

Por lo expuesto, desde el punto de vista nulnicional, la denominada “leche modificada” no es un alimenlo

equivalenta a la leche entera y su ulilizecion no es compatible con los cbietivos nulricionales para ninos
menores de 36 meses beneficiarios de programas soclales.

Es cuanto Informo a usted para su conocimiento y fines.

Atentaniente, /A
) ._r__. ./ - SELLE

HRLIFER/SSE)
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ASUNTO: Uso de leche modificada an 2! PVL
REFERENCIA: Caria N° 004-2008/GR APURIMACIPR

D& i considaracion
Es grato difgirme 2 usted para saludarla y presentar a su despacho el presente informe:

1 ANTECEDENTES
1.1 Mediante, of documento de Is referencla el Presidante dal Gobierno Regional de Apurimac solicita al Centra
Nacional da Alimentacién y Nulricidn, sa pronuncie sobre e valor nutricional de fa leche medificada con
grasa vegetal, dada 1a desleal compelancia de la promocién de este producto  como susbiute de Is sche
fresca de vaca para Jos Progiamas del Viaso da Leche,

1.2 Durante la reunidn plenzna del Grupe de Trabalo Muliiseclaral del PYL, realizado el D1 de abil 2008 los
representanies de fa Municipalidad Metrepofitana de Lima y CONSUCDDE, manifestaron su preccupacion
por el incremento en-al uso de leche modificada an 1a formulacibn de |as raciones del PVL.

2 ANALISIS

21 LaNcorma Técnica Perugna NTP 202.085, quya copia:se adjunia, define jeche medificada come “si prodicio
spimedido a un fratamianio destinade a hecor vanar sucomposicidn Foico quimica o binldgica. para clorgaria
nuevas propiedaces yo mejorer su digestibiidad” y como leche cnuda enlera el preducio Integro, Mo
2fterado ni adufterade dal ardedo higignlco. reqular y compléto de vacas sanas y bien alimenfadas. s

3T cafostro y exento de color, altr, saber y consilencia anormales v qua no ha sida sematido a procesamianto

=i G tratamiento aiguno; fa cual lambitn se denoaupada leche cruda o leche fresca’

22, Los denominadas “leches madificadas’ al vanar ensu composicion fisica-nuin kca o bolégica, cambian sy
valor nutncional en comparacién o |z leche cruda enlera (fresca), dependiendo dal companenie madificadn
pudiendo ser grasa, grofeina o cerbohlidestos,

235, En el memcado necional va encuantan diverses producios con denomenacion “tnche mudiicada” en a8 que
s ha reempiazado parcial o wtalmenla e grasa yio proleinas nalurales ¢2 la =de croda enlac {resca) por
grasa o protelna vegalol sinembargn, en nussiro medic @n_nb extsle una nouns Bk g eoesies
para las denominadas “lechis muditicadas®
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27. En los envases de las denominadas leches modificadas como la “leche evaporada modificada” &l rolufadoe
precisa enbra los mgradisntes grasa vegelal, no indicando &l ongen de éslas, como se observa en el
aliquatado sdjunto; existendo la posibdidad del uso de grasas hidrogenadas con el consecuente riesgo de
formacién de grasas trans, con lo cual, la composicién y estructura de las grasas que se anuncia como 100
por ciento vegetal, pueden acarrear otros males de salud.
3 CONCLUSIONES
Por lo expuests, desde el punto de wista nutricional y de fa normatividad del Programa de! Vaso de Leche, 2
denominada Jeche modificada con grasa vegetal® no sustituye a la leche fresca.
4, RECOMENDACIONES

4.1, Utilizar leche cruda entera (lresca) en los pregramas de alimenfacion complementeria donde se distribuya
lache como parie de fa racidn, cuidanto que se cumplan las condicionss de inocuidad a ravés de procesos
termicos,

4.2, Hacar de conooimiento def Conseje Superior de Contralaciones y Adguisicionas del Eslade (CONSUCODE),
del Programa Neconal de Asistencia Alimentaria (PRONAA) y de los Gobierncs Locales y Regionales, |a
conveniencia de disinbuir leche cruda enfera (fresca) entre los benaficiarios de ks programas sociales bajo
su responsabilidad,

£5 cuanito informo 3 usted para su conocimiento y fines.

Alenlamante,

§——

=l fenoras

[Nre]l ""_:-F"" ":n;,.':_l_
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INFORME N°® 083-2008-DECYTA-CENAN/INS

Ma.
MARIA INES SANCHEZ-GRINAN CABALLERQ

Directora General
Centro Nacional de Alimentacion y Nubrdcian
Presente.-
REF. :  Oficio N° 140-2008/DOP/STEC
Registro 00001053-08
Dia mi consideracion;

Tengo a bien dinglrme a usled para saludara muy cordiaimente y presentar el siguiente informe:
1- ANTECEDENTES

El serior Hugo Vallejos Campbell, Direckor de Operaciones del Conselo Superior de Contralaciones y
Adgquisiciones del Estado, solicta al Cenfro Nacional de Alimentacion y Nutricion absolver lss
siguientes consultas respecto de |2 elabaracitn de las Bases Estandar para la adguisician de alimentos
para el Frograma del Vaso de Leche:

2.~ AMALISIS
Con respeclo 3 sus vonsullas, esta Direccidn Ejecutiva opina lo siguiente:

Prequnta: A efectos de poder facililares informacion a las entidades respecty de combinaciones que
nulricionalmenta sean recomendables para fa lermulacin da la ragidn, solictamos nos inforrman si el
CENAN cuenta con rscamendacinngs lgcnicas y , Culies sarfan estas?

Respuesta.- | as recomandacionds son ks siguienfes

1-  La racién debe salisfacor como minimo 207 keal, aveinds el porcentaje de enegrgia provenients
=t de protelnas, grasas y carbehidialos, denbro de loe parimelros establecidos en la Regelucion
i oy Ministerial N® 711-2002-5ADM
T -' ta- 8 uno de los ingredienles de 1a raclin es leche, este deba ser de preferencia enlera én
' S, Ingar de leche modificda, lsche de suya o combinaciones de estas, con Ia finglidad de

otorgar a la poblacion beneficiana mayor canlidad de proteines de alto valor biologico.
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1b- En la preparacion, debe lenerse en cuenta que para favorecer |3 absorcion del calcio
presente en la leche, la incorporacion de leche debe efecluarse luego de retirar dal fusgo
el producto solido (harina u hojusias),

2- Los procesos de licilacion deben especificar en sus bases si se trata de un producto crudo o
instantaneo y, de acuerdo a ello, establecer los requisilos fisicoquimicos y microbiologicos segin
In dispuesto en la Resolugion Ministanal N° 451-20086.

3.~ Un mismo producto, no debe incorporar insumos crudos e instantaneos, ya que podria generar |a
pérdida o deterioro de los nutrientes antes de su consumo, ademas de constituir una inapropiada
practica sanitaria.

4.- Lacantidad maxima de azicar permitida por racion no debe exceder del 10% de la energia total
de dicha racion. Por ejemplo, para una racion de 207 keal la suma de la cantidad de azicar
incorporada en todos los productos alimenticios que conforman [z mcibn diana no debe exceder
de 5.44 gramos.

Pregunta: Segln la Resolucion Ministerial N° 711-2002-5A/DM fa racion debe cumplic con
detarminados porcentajes de macronuirientes y micronutrientes. g Seria factible que en las bases se
exija consignar los porcentaies de micronutrientes que cada insumo aporta a la racion, asi como &l
porcentzie del mix vilaminico que se debera adicionar?

Respuesta: Solo debe consignarse que el alimenlo susceptible de fortificar debe conlener a lraves de
la fortificacion {odos los micronutrientes establecidos en 1a Resolucion Ministeral N® 711-2002-SA/DIA
Can relacion al mix de vilaminas y minerales no consideramus necesanio consignar en las bases ios
porcantaies de vitaminas v minerales de ¢ada alimento a inclllirse en la maisn.

Pregunta: n el entendido que no existen cedificadoras acrodiiadas por INDECOP| para llevar a cabo
pruetias de aceptabilidad y que la normaliva especial de 3 makera lampoco ha previsto un
procedimiento para ello, sofictamos nos indiguien (Qud requisitos dabertan cumplic lus pestores a
ofectos de asegurar la salud de los beneficiarios degustanies, asi como si el CENAN lleva a cabo
pruckas deaceptabilidad?

.5, Respuesta: Para realizar las prugbas de aceplabilidad, el provesador debe asegurar previaments que ¢l
2 producto cumpla con los requisitos: microbiolégicos y cusndo sea partinente el nivel de perdxidos.

~ jestablocidos en la Resolucidn Ministeral N 451-2005-SA0OM, fo cual debie acredilarse con
/| Cedificados de Calidad emitidos por 'a enlidad competente.

El CENAN pusde realizar las pruebas de aceplabilidad para lo cual cuentil con una metedologhe,
intieastuctirn, cquipos v personal compelenta,
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Pregunta: El CENAN, a solicitud de la entidad, una vez consentida |a buena pro y antes de suscribir el
contralo. ¢Puede o no inspeccionar las instalaciones de produccidn de la empresa ganadora de la
busna pro?

Respuesta: Las acciones de conlrol de calidad que efectia el CENAN se realizan Ginicamente en
fabricas o proveedores que han sido adjudicados en los procesos de seleccian, es decir aguelias que
yafienen un contrata con la Municipalidad.

La intervencitn del CENAN se puede rzalizar a soliciud de la enfidad cuando los contratistas
comiencen la produccion de alimentos para los programas alimentarios, confarme a las obligaciones
pactadas en el contrato.

Ffegunta: <El CENAN cuenta con personal a nivel nacional para efecluar ingpecciones a solicitud de Ja
Entidad?

Respuasta: EI CENAN cuenta con profesionales compelentes para realizar las acciones de control de
calidad de los allmenios para los Programas Sociales: ademas, [as Direcciones de Salud y Cirecciones
Regionales de Salud también cuenfan con personal capacitado que puede cumplir con dichas
acclones. Para cumplic con estas acclones, Ios Municipics deben remitir oportuna y regularmente fa
infarmacion referente & los cronogramas de produccion de las empresas fabricantes. Adiclonalmente a
soficitud da la entidad tanto el CENAN como las Direccionas de Salud (DISA) y Direcciones Regionales
de Salud (DIRESA) pueden cumplir con 12 inspecclon solicitada,

Pregunta; jCual cs & procedimiento que las entidades deben sequir pava solicitar la inspeccién da
planta por GENAN?

Respuesta: Las Municipalidades deben informar al CENAN, DISAS ylo DIRESAS segiin 1a jurisdiccion
gue lzs corresponde, con al menas 10 dias habiies previes al inicio de 12 produceiin da alimentos para
el Programa del Vaso de Leche para proceder a ia inspeccion

Fregunta: Conforme a lo coordinade por su personal, agradecemos nos confirme la pesibilided de
consignar, en un documento que acompaiie [3s bases estandar, un comeo eleciéning inslituzional ¥
nimeros telefonicos a través de los cuales las Municipaiidades puadan solicitar informacion téenica

atd ld formulacion de la racion y la delerminacian de las especificaciones téenicas de los productos a
adgunir,

_| Respuesta: Personal del 4rea de NulrickSn de las Direcciones Regionales de Salud, son capacilados
o+ anualmente para asistie tecnicamente al personal del seclor salud miembo de los Comilés de
Adiministraciin ded Programa del Vaso de Lecha. EI CENAN lainbign podia brindar asistencia tecnica a
lsts munisipaliidades qus o <cllciien, debisndo remitir sus consultas oficialinenle. '
Pripdmamente estaremoes renitiende &l Directorio del pemscnol responsasie tanto del Centro Nacional
dg Alimentzaicn y Nuliciin eomo de las Dirscciones Regionaias de Salid de asistoncia 18enica sohre
la recienalineniicia
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Pregunta: ;Resulla técnicamente adecuado evaluar el porcentaje de carbohidralos, es decir, que se
otorgue puntaje al postor que oferte mayor porcentaje de carbohidratos?

-, Respuesta: No resulta técnicamente adecuado otorgar mayor puntaje a las empresas gue presentan
"« un producto con mayor aporte de carbohidratos, seria suficiente can calificar el aparie energetico del
producto ofertacio y el balance adecuado de proteinas grasas y carbohidratos.

Pregunta: ;Cuales de los macronulrientes seria recomendable considerar como criterio de
calificacion?

Respuesta: Lo importante es cumplir con el contenido minimo de enemgia (207 keal), macronuirientes
(proteina, grasa y carbohidratos) y la distribucion energética establecida an la Resolucidn Ministerial N
711-2002 SA/IDM, por lo que se sugiere calificar:

= Energla total por 100 gramos de producio

= Preleina por 100 gramos de producto

Pregunta: Toda vez que el numeral 4.1 de Ia Ley N° 27470 dispone que uno de los criterios de
evaluzciin deba serlos valoras nulriclonales, resulla necesario que nos precise i adicionar una mayor
cantidad de micronutrientes mejora 1a racién siendo factible que se considere como factor de
evaluacitn, y sl es posible comprobar los poicentajes olertados en la fase de ejecuciin coptraciual,

Respuesta; Las recomendaciones establecidas en Iz Resolucion Ministenal NY 711-2002.5A/DM para
vilaminas y minerales cubren entre 60 y 100% de las mismas, por lo que no seda necesario
incrementar ia cantidad de micronutdenies ni establocer un eritero da calificacion para elio. Con la
finalidad de verificar la incarporacion, se podria evaluar sole alguno de los micronutnientes trazadores
cowmo hierro, vitamina D y Vitamina €. La adicién de mayor cantidad de micronulrientes puede causar
interferencia enire ellos y eacciones no deseables an el productn final

Prequnts: JEn qué casos resulladia razonable premiar con puntaje al hecho de que los productos
oresents menor humedad?

Respuesta: Segin lo establegido en |3 Resolucion Ministerial 451-2008-SADM la humedad es un
reruisio fisiooguimico que Gene implicancia sanitana, siendo cbligacion el proveedor elaborar
productos que no rebiazen los imites estzblecidos, por lo que no es padinent: premiar con puntaje at
provaedor cuyo producto tenga menor porcentaje de humeadad.

Fregunta: JEn qué casos esullara ravonable premiar con puntaje el hechs de que los productos
presente menor cantided de ceniza?

Respuesia; Fara 6l caso e cenizas s2 sugiere no premiar con puntaje aqusiise produdlss con menr
eantidad de crnizas, porque 2| contenido depende dal alimento, del furificanty ulilizado, 1a rafidad del
nesmn y ia hoinogenaidad del producto.
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Pregunta: ;En qué casos resultaria razonable pramiar con puntaje €l hecho de que los productos
presenle menor cantidad de acldez?

Respuesta: Seglin lo establecido en la Resolucian Ministerial 451-2006-SA/DM el requisito de acidez
g5 un requisito Tisicoguimico que tiene implicancia sanitaria, por lo tanto es obligacion del proveador
elaborar productos que no rebasen 1o limites establecidos.

Es cuanto fengo que informa a usted.
Atentamente/| .
[
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